
 

                                                           
 

Olomoucká 470/86, Předměstí, 746 01 Opava 
 

 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 

ORL ODDĚLENÍ 

ORL oddělení – lůžková část 

Lůžková část zaměřena na akutní ORL stavy a chirurgické případy, případně akutní zhoršení 

chronických stavů v ORL oblasti.  

Základními činnostmi v ORL oboru jsou zastavení krvácení u dětí i dospělých v ORL oblasti,  

a to jak po operacích v oblasti hlavy a krku, tak spontánní krvácení nejčastěji v oblasti nosu 

a nosohltanu nebo u onkologických pacientů. Dále zajištění dýchacích cest při dušení 

v oblasti horních cest dýchacích a polykacích včetně tracheotomie. Rovněž se týká otoků 

alergických či zánětlivých v ORL oblasti či nádorových onemocnění.   

Na ORL oddělení se provádí ušní operace včetně tympanoplastik, operace ušních boltců, 

zavádění ventilačních trubiček. Chirurgie nosu a vedlejších dutin nosních – PND , jak klasické 

operace, tak FESS – tzn. funkční endoskopické endonasální operace, dle moderních trendů 

doby, adenotomie pod endoskopickou kontrolou, tonzilektomie, onkologické operace hltanu 

a hrtanu, vrozených cyst krčních středních i laterálních, dále operace slinných žláz, a to jak 

podčelistní žlázy, tak příušní žlázy vč. peroperační monitorace tvářového nervu.  

Při endonasálních operacích v oblasti baze lební je standardně používána CT navigace 

k zpřesnění rozsahu operačního zákroku a k zvýšení bezpečnosti pacienta. 

Rovněž se provádí operace kožních nádorů v oblasti obličeje a krku s plastickými posuny 

kožních laloků.  

Endoskopická vyšetření – rigidní ezofagoskopie, s odstraněním cizích těles horního jícnu, 

endoskopie horních cest dýchacích, včetně využití laserové technologie při operacích  

u onkologických pacientů.   

Diagnostika a stanovení algoritmu léčby onkologických případů v ORL oblasti.  

Dětští pacienti s ORL diagnózami jsou hospitalizováni na ORL oddělení, pediatrickém 

oddělení a oddělení dětské chirurgie.  

Lékařská a ostatní komplexní péče je na ORL oddělení poskytována nepřetržitě. 

 

ORL oddělení – ambulance  

Nepřetržitý provoz – příjmová a pohotovostní  

Spektrum péče 

• provádí se akutní vyšetření, pooperační kontroly, dispenzární kontroly u pacientů 

s polypovou nosní, chronických zánětem vedlejších nosních dutin, chronickou 

mediotitidou vč. sekretorické 

• sutury akutních poranění v oblasti hlavy a krku 

• otomikroskopické vyšetření. 



 

                                                           
 

Olomoucká 470/86, Předměstí, 746 01 Opava 
 

 

• vyšetření poruch sluchu akutních či chronických vč. audiometrického vyšetření, 

tympanometrického vyšetření vč. třmínkových reflexů 

• endoskopické kontroly nosní dutiny rigidní optikou v místním umrtvení 

• dispenzarizace ORL onkologických pacientů 

• flexibilní rhinopharyngolaryngoskopie v místním umrtvení – vyšetření přímé nosohltanu  

a hrtanu ohebnou optikou 

• stacionář s léčbou akutních poruch sluchu 

• konziliární činnost v rámci Slezské nemocnice 

 


